

## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS



## UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2019 EDITAL Nº 140, DE 15 DE MAIO DE 2019

TECNÓLOGO - Área: CONSERVAÇÃO E RESTAURO - E

## Questão 23

A única resposta correta da questão de número 23 é a letra D: "O Paraloid B-72 é uma das resinas mais estáveis para uso geral em conservação e restauro e não amarela em um prazo longo de tempo". A letra B (O Paraloid B-67 é muito estável e continua amplamente utilizado em restauro)

está **incorreta** porque o Paraloid B-67 é <u>muito instável</u> devido à presença de cadeias laterais de grupos de butila, pois é composto por polibutil-metacrilato (PBMA).

Em função desta instabilidade, este e outros vernizes que contém PBMA devem ser evitados para se obter maior durabilidade dos procedimentos.

- RECURSO IMPROCEDENTE